
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 29 dicembre 2021, n. 817 
Offerta formativa di IeFP ciclo 2020/2023. Fondi statali di cui al Decreto del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 3 del 24/03/2020. Accertamento di euro 3.294.720,00 sul 
capitolo 27038 del bilancio gestionale annualità 2021 a seguito versamento effettuato dal 
Ministero. 
 

 

ATTO DD 817/A1503B/2021 DEL 29/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Offerta formativa di IeFP ciclo 2020/2023. Fondi statali di cui al Decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 3 del 24/03/2020. Accertamento di 
euro 3.294.720,00 sul capitolo 27038 del bilancio gestionale annualità 2021 a seguito 
versamento effettuato dal Ministero. 
 

 
Premesso che: 
 
con Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale 
degli Ammortizzatori Sociali e della Formazione n. 3 del 24/03/2020 sono assegnate alla Regione 
Piemonte risorse statali pari a complessivi euro 10.724.485,00 per il finanziamento dei percorsi 
formativi nel sistema duale (annualità 2019); 
 
con D.G.R. n. 7 – 1663 del 17 luglio 2020 sono state definite in euro 95.930.000,00 le risorse 
complessivamente destinate alla programmazione triennale in materia di offerta formativa di IeFP 
periodo 2020/2023, di cui euro 10.524.978,00 a valere su quota parte delle risorse statali annualità 
2019 assegnate alla Regione Piemonte dal citato Decreto direttoriale del 24/03/2020, n. 3; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 486/A1503B/2020 del 06/08/2020, con riferimento ai citati 
fondi statali, sono stati effettuati i seguenti accertamenti di entrata per complessivi euro 
10.724.485,00 e contestualmente effettuate le prenotazioni di impegno correlate: 
 
• accertamento 2020/1479 di euro 7.166.016,00 al capitolo 27038/2020 
che, in seguito al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 ai sensi 
dell’articolo 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., risulta registrato nel modo seguente: 
- accertamento 2020/1479 di euro 6.259.968,00 al capitolo 27038/2020 
- accertamento 2021/1145 di euro 906.048,00 al capitolo 27038/2021; 



 

 
• accertamento 2021/227 di euro 263.749,00 al capitolo 27038/2021; 
 
• accertamento 2022/89 di euro 3.294.720,00 al capitolo 27038/2022; 
 
vista la successiva Determinazione dirigenziale n. 517/A1500A/2020 del 01/09/2020 con cui, 
nell’ambito dell’offerta formativa di IeFP periodo 2020/2023, sono stati assunti impegni di spesa 
per complessivi euro 10.524.978,00 a valere su quota parte dei fondi statali annualità 2019 
assegnati dal D.M. n. 3 del 24/03/2020: 
 
• impegno 2020/10259 di euro 7.166.016,00 al capitolo 176152/2020 
che, in seguito al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 ai sensi 
dell’articolo 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., risulta registrato nel modo seguente: 
- impegno 2020/10259 di euro 6.259.968,00 al capitolo 176152/2020 
- impegno 2021/8401 di euro 906.048,00 al capitolo 176152/2021 
 
• impegno 2021/2175 di euro 64.242,00 al capitolo 176152/2021 
 
• impegno 2022/706 di euro 3.294.720,00 al capitolo 176152/2022; 
 
visto il provvisorio di entrata - quietanza n. 18881 del 18/05/2021 - con il quale è stata incassata la 
somma di euro 10.524.978,00 versata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con 
riferimento a citati impegni di spesa che sono stati oggetto di specifica rendicontazione da parte 
della Regione Piemonte (documenti di rendicontazione inviati in data 04/12/2020 con PEC prot, 
112037); 
 
vista la D.D. n. 641 del 03/11/2021 con la quale, in applicazione del criterio di registrazione degli 
incassi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e al fine di consentire il corretto e puntuale utilizzo delle 
risorse trasferite, è stata effettuata la riduzione di euro 3.294.720,00 dell’accertamento n. 2022/89 
per la successiva imputazione dell’entrata di pari importo al capitolo 27038 del bilancio gestionale 
annualità 2021, nonché alla sua correlazione, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato, 
all’impegno di spesa n. 2022/706 imputato al capitolo 176152/2021 con la citata D.D. n. 
517/A1500A/2020 del 01/09/2020. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Deliberazione della 
Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 



 

• Deliberazione della Giunta regionale 19 aprile 2021, n. 1-3115 "Legge regionale 15 aprile 
20121, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D. Lgs. 
118/2011 s.m.i."; 

• Deliberazione della Giunta regionale 12 novembre 2021, n. 32-4090 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. Rimodulazione dell'iscrizione di fondi, provenienti dallo 
Stato, in materia di Obbligo e Diritto-Dovere all'istruzione ed alla formazione e per il 
finanziamento di percorsi sperimentali di istruzione e formazione professionale nel Sistema 
Duale" 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di accertare l’entrata di euro 3.294.720,00, quale quota parte delle risorse statati riferite al 

Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale degli 
Ammortizzatori Sociali e della Formazione n. 3 del 24/03/2020, al capitolo 27038 del bilancio 
gestionale 2020-2022 annualità 2021 (cod. versante 74719). 

La transazione elementare del citato accertamento di entrata è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanzIale del presente 
provvedimento; 
 
• di dare atto l’accertamento di cui al punto precedente è correlato, mediante l’utilizzo del Fondo 

Pluriennale Vincolato, all’impegno di spesa n. 2022/706 imputato al capitolo 176152/2021 con la 
citata D.D. n. 517/A1500A/2020 del 01/09/2020. 

La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs. n. 33/2013. 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


